证券代码：A 股 600611        证券简称：大众交通         公告编号：临 2024-036
                  B 股 900903                           大众 B 股
债券代码：188742                债券简称：21 大众 01
                  188985                                  21 大众 02
                  115078                                  23 大众 01

大众交通（集团）股份有限公司
关於出售资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 2024 年 5 月 14 日，大众交通（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

与国联证券股份有限公司（以下简称“国联证券”）签署了《发行股份购买资
产框架协议》，公司拟向国联证券出售所持有的民生证券股份有限公司（以下
简称“民生证券”或“标的公司”）220,426,157 股股份（以下简称“标的资产”），
并以标的资产认购国联证券新增发行的 A 股股份（以下简称“本次交易”）。

●本次交易涉及的对民生证券的审计、评估工作尚未完成，标的资产的交
易价格尚未确定。标的资产的交易对价将以资产评估机构出具并经有权国资监
管机构备案的评估报告的评估结果为基础，由交易双方另行签署协议明确约定。

●由於标的资产交易价格尚未确定，公司就本次交易尚需根据确定后的交
易价格并按照相关法律法规及《大众交通（集团）股份有限公司章程》的规定，
履行必要的内部决策程序。本次交易不构成关联交易，不构成本公司重大资产
重组。

除以上外，本次交易还需完成国联证券股东大会、A 股和 H 股类别股东大
会审议通过、有权国资监管机构批准及对评估报告的评估结果进行备案、香港
联合交易所有关认可及批准、上海证券交易所（以下简称“上交所”）审核通
过及中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）注册、中国证监会
核准证券、期货、基金公司的股东资格及股东变更事宜等程序。

●本次交易尚存在不确定性，存在因为市场变化、监管审核、交易双方未
能协商一致等各种原因无法达成或实施的风险。公司将根据相关事项的进展情
况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次交易概述
（一）本次交易的基本情况
2024 年 5 月 14 日，公司与国联证券签署了《发行股份购买资产框架协议》，

公司拟向国联证券出售所持民生证券 220,426,157 股股份，并以标的资产认购
国联证券新增发行的 A 股股份。

本次交易涉及的对民生证券的审计、评估工作尚未完成，标的资产的交易
价格尚未确定。标的资产的交易对价将以资产评估机构出具并经有权国资监管
机构备案的评估报告的评估结果为基础，由交易双方另行签署协议明确约定。

（二）本次交易的目的和原因
公司於 2020 年通过增资的方式取得民生证券 220,426,157 股股份，为民生证

券的参股股东。本次交易公司通过出售所持民生证券 220,426,157 股股份以获
得国联证券发行的 A 股股份，有利於提高公司资产的流动性，有助於改善公司
资产结构，促进公司资源的进一步优化配置。

（三）公司审议本次交易的情况
由於标的资产交易价格尚未确定，公司尚需就本次交易根据确定后的交易

价格并按照相关法律法规及《大众交通（集团）股份有限公司章程》的规定履
行必要的内部决策程序。本次交易不构成关联交易，不构成本公司重大资产重
组。

（四）本次交易生效尚需履行的审批及其他程序
1. 本次交易经国联证券的董事会、股东大会、A 股类别股东大会以及 H 股

类别股东大会批准；
2. 本次交易经公司有权决策机构批准；
3. 标的资产的评估结果通过有权国资监管机构的备案；
4. 本次交易经有权国资监管机构批准；
5. 本次交易所涉及的国联证券 H 股公众持股量的进一步下降须获得香港联

合交易所的认可；
6. 本次交易所涉及的国联证券的公告和通函须获得香港联合交易所的批准；
7. 本次交易经上交所审核通过；
8. 本次交易经中国证监会同意注册；
9. 证券、期货、基金股东资格及股东变更事宜已经中国证监会有关部门核准；
10. 本次交易涉及的经营者集中申报事项获得国家反垄断局审查通过（如涉

及）；
11. 相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

二、交易对方情况介绍
本次交易的交易对方为国联证券，其基本情况如下：
公司名称：国联证券股份有限公司
统一社会信用代码：91320200135914870B
成立时间：1999 年 1 月 8 日
住所：无锡市金融一街 8 号
法定代表人：葛小波
注册资本：283,177.3168 万元人民币
主营业务：经纪及财富管理业务、投资银行业务、资产管理及投资业务、

信用交易业务及证券投资业务等。
主要股东或实际控制人：无锡市国联发展（集团）有限公司为国联证券的

控股股东，无锡市人民政府国有资产监督管理委员会为国联证券的实际控制人。
关联关系：公司与国联证券不存在关联关系。
资信情况：国联证券未被列入失信被执行人名单。
国联证券最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

项目 2023 年度 2024 年 1-3 月
营业收入 295,546.14 17,342.04
净利润 67,454.97 -21,664.76

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 3 月 31 日
资产合计 8,712,887.48 9,323,201.27
负债合计 6,900,531.69 7,496,436.41
所有者权益合计 1,812,355.79 1,826,764.86

注：国联证券 2023 年度财务数据已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）
审计，2024 年 1-3 月财务数据未经审计。

三、交易标的基本情况
（一）交易标的概况
本次交易的标的资产为公司合法持有的民生证券 220,426,157 股股份。公司

所持标的资产权属清晰，不存在质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、
仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）民生证券基本信息
本次交易的标的公司为民生证券，基本情况如下：

公司名称 民生证券股份有限公司
统一社会信用代码 9111000017000168XK
法定代表人 顾伟
公司类型 其他股份有限公司（非上市）
住所 中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8 号
成立时间 1997 年 1 月 9 日
注册资本 1,138,383.6763 万元人民币

经营范围

许可项目：证券经纪，证券投资咨询，与证券交易、证券投资活动有关的
财务顾问，证券承销与保荐，证券自营，证券资产管理，融资融券，证券
投资基金代销，代销金融产品，保险兼业代理业务。（除依法须经批准的
项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至本公告披露日，民生证券的前五大股东及持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
无锡市国联发展（集团）有限公司 3,470,666,700 30.49%

上海沣泉峪企业管理有限公司 1,545,359,477 13.58%
西藏腾云投资管理有限公司 558,412,932 4.91%

杭州东恒石油有限公司 514,327,700 4.52%
山东省高新技术创业投资有限公司 436,202,130 3.83%

合计 6,524,968,939 57.33%

民生证券未被列入失信被执行人名单。
（三）交易标的主要财务信息
民生证券最近两年的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

项目 2023 年度 2022 年度
营业收入 379,874.77 253,170.11
营业利润 80,125.31 17,186.94
利润总额 79,617.34 15,248.02
净利润 68,349.21 21,227.71
经营活动产生的现金流量净额 107,191.94 -57,825.05

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日
资产合计 5,994,156.93 5,898,566.23
负债合计 4,411,319.88 4,381,030.35
所有者权益合计 1,582,837.05 1,517,535.88

注：以上财务数据未经本次交易国联证券聘请的审计机构审计。
四、标的资产的评估、定价情况
本次交易标的资产的转让对价尚未确定，将以资产评估机构出具并经有权国

资监管机构备案的评估报告的评估结果为基础并经交易双方协商后确定。
五、交易合同的主要内容
2024 年 5 月 14 日，公司与国联证券签署《发行股份购买资产框架协议》。

协议主要内容如下：
协议甲方：国联证券股份有限公司
协议乙方：大众交通（集团）股份有限公司
（一）标的资产的转让对价及支付方式
甲方同意以发行 A 股股份作为对价向乙方购买其拥有的标的资产，乙方亦

同意向甲方转让其拥有的标的资产，并同意接受甲方向其发行的股份作为对价。
标的资产的转让对价将以资产评估机构出具并经有权国资监管机构备案的评

估报告的评估结果为基础并经各方协商后确定。
（二）本次发行股份购买资产的方案
1. 发行股份的种类和面值
国联证券本次发行的股票种类为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面

值为人民币 1.00 元。
2. 发行方式
本次发行全部采取向特定对象发行的方式。
3. 发行价格与定价依据
本次发行的定价基准日为国联证券审议本次发行股份购买资产相关议案的首

次董事会决议（第五届董事会第十六次会议）公告日，发行价格按照定价基准
日前 120 个交易日甲方 A 股股份的交易均价确定为 11.31 元 / 股。

在本次发行的定价基准日至本次发行完成日期间，国联证券如有派息、送股、
配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，发行价格将按下述公式进行调整，
计算结果向上进位并精确至分。

假设调整前新增股份价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股配股数
为 K，配股价为 A，每股派息为 D，调整后新增股份价格为 P1（调整值保留小
数点后两位），发行价格的调整公式如下：

派息：

送股或转增股本：

配股：

三项同时进行：

4. 发行数量
本次发行股份数量将按照下述公式确定：
本次发行股份购买资产的股份发行数量 = 以发行股份方式向乙方支付的交

易对价 / 本次发行股份购买资产的股份发行价格。向乙方发行的股份数量应为
整数并精确至个位，按上述公式计算得出的“发行股份数量”按照向下取整精
确至股，不足一股的部分计入甲方资本公积。

发行股份数量最终以中国证监会注册的数量为准。
定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送红股、转增股本或配股

等除息、除权行为，本次发行股份购买资产的发行价格将根据中国证监会及上
交所的相关规定进行相应调整，发行股份数量随之调整。

5. 滚存未分配利润安排
本次发行股份购买资产完成后，国联证券滚存的未分配利润将由新老股东按

照本次发行股份购买资产完成后的股份比例共同享有。
（三）过渡期损益安排
标的资产在重组过渡期内产生的收益或亏损均由甲方享有或承担。
（四）标的资产交割
除本协议另有约定外，标的资产的权利和风险自交割日起发生转移。甲方自

交割日起即成为标的公司的股东，享有该等股权完整的股东权利，标的资产的
风险自交割日起由甲方承担。

协议生效条件全部成就后的 20 个工作日内，乙方应配合甲方签署根据标的
公司的组织文件和有关法律、法规及规范性文件规定办理标的资产过户至甲方
名下所需的标的资产转让协议、股东会决议等全部文件，促使标的公司向甲方
交付股权证并将甲方记载於标的公司股东名册；乙方应配合办理证券公司股权
变动审核 / 股东资格审核，并按照有关法律、法规及规范性文件规定提供相关
基础信息、股权架构信息、说明、承诺等文件（如需）。

（五）协议的生效、变更、补充和终止
本协议在下列先决条件全部成就或满足之日起生效：
1. 本次发行股份购买资产经国联证券的董事会、股东大会、A 股类别股东大

会以及 H 股类别股东大会批准。
2. 本次发行股份购买资产经乙方有权决策机构批准（如涉及）。
3. 标的资产的评估结果通过有权国资监管机构的备案。
4. 本次发行股份购买资产经有权国资监管机构批准。
5. 本次交易所涉及的国联证券 H 股公众持股量的进一步下降须获得香港联

合交易所的认可；
6. 本次交易所涉及的国联证券的公告和通函须获得香港联合交易所的批准；
7. 本次发行股份购买资产经上交所审核通过。
8. 本次发行股份购买资产经中国证监会同意注册。
9. 证券、期货、基金股东资格及股东变更事宜已经中国证监会有关部门核准。
10. 本次发行股份购买资产涉及的经营者集中申报事项获得国家反垄断局审

查通过（如涉及）。
11. 相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。
就标的资产的具体转让对价、甲方向乙方发行的具体股份数量及其他本协议

未尽事宜及因情势变更需补充约定的事项，双方同意根据本协议约定及善意履
行的原则另行签署协议予以确认。

如果因协议规定的任一生效条件未能成就或被满足，致使本协议无法生效并
得以正常履行，本协议应终止执行，本协议任一方不得追究其他方的法律责任。

（六）违约责任
对於协议项下的一方（以下简称“违约方”）违反协议所约定的义务或其在

协议中所作的声明、承诺和保证事项而使其他方（以下简称“非违约方”）产
生或遭受损害、损失和费用（包括但不限於法律费用和支出以及对任何权利请
求进行调查的费用）的，违约方应当对非违约方进行赔偿。该赔偿并不影响非
违约方根据法律、法规及规范性文件就违约方对协议任何条款的该等违反可享
有的其他权利和救济。非违约方就违约方违反协议任何条款而享有的权利和救
济应在协议被取消、终止或完成后依然有效。

在协议生效前，协议项下的一方违反协议第十条或其在协议中所作的声明、
承诺和保证事项及其他协议项下不以协议生效为前提的义务，将构成该方违约，
非违约方有权要求违约方承担违约责任并赔偿损失，并且非违约方有权启动法
律程序要求停止此类侵害或采取其他救济，以防止进一步的侵害。

六、本次交易对公司的影响
通过本次交易，公司将持有的民生证券股份置换为国联证券 A 股股份，资

产的流动性得到加强，有助於改善公司资产结构，促进公司资源的进一步优化
配置；本次出售资产的具体收益受本次交易作价影响，目前交易作价尚未确定，
在交易完成后，公司将根据《企业会计准则》等有关规定对投资收益进行会计
处理，实际影响以审计机构审计后的最终数据为准。

本次交易遵循公平、公正、自愿、诚信的原则，不会对公司本期以及未来财
务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利
益的情形；本次受让方国联证券为 A+H 股上市公司，其采用发行 A 股的方式
支付，结合其资信状况，公司认为受让方有能力履行本协议。本次交易不涉及
管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，公司不会因本次交易而产生新增关
联交易，不会产生同业竞争，不存在关联方因本次交易占用公司资金等方面的
情况。

七、风险提示
由於标的资产交易价格尚未确定，公司尚需就本次交易根据确定后的交易价

格并按照相关法律法规及《大众交通（集团）股份有限公司章程》的规定履行
必要的内部决策程序。本次交易不构成关联交易，不构成本公司重大资产重组。

除以上外，本次交易还需完成国联证券股东大会、A 股和 H 股类别股东大
会审议通过、有权国资监管机构批准及对评估报告的评估结果进行备案、香港
联合交易所有关认可及批准、上海证券交易所审核通过及中国证券监督管理委
员会注册、中国证监会核准证券、期货、基金公司的股东资格及股东变更事宜
等程序。

本次交易尚存在不确定性，存在因为市场变化、监管审核、交易双方未能协
商一致等各种原因无法达成或实施的风险。公司将根据相关事项的进展情况，
及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

八、报备文件
《发行股份购买资产框架协议》
特此公告。

        大众交通（集团）股份有限公司
2024 年 5 月 16 日

維護社工專業性與公信力
註冊社工、元朗區議員 譚德開

熱點熱話
勞工及福利局局

長孫玉菡日前直斥
社會工作者註冊局

「五宗罪」，指出該局嚴重偏離《社會工作
者註冊條例》的精神，存在嚴重管治問題，
不符合市民大眾期望，更沒有維護社工專業
的公信力。政府當機立斷，行政會議在5月
14 日通過社工註冊局改組方案，成員增至
27 人，委任較選任多，改組後社工仍然佔
多數，以確保專業自主為大原則，維護社工
專業的公信力；其二，當局提交立法會的修
例建議文件則引入國家安全條例，如干犯危
害國家安全罪行的社工，可
被註冊主任永久剔除社工註
冊，符合社會預期，符合由
治及興新形勢的需要，確保
市民能安心和放心接受社工
的服務。

社會工作註冊局的問題，
是冰封三尺非一日之寒，過
往多屆社工註冊局的選舉文
化，社工以綑綁式名單參
選，當中尤以個別政治名聲
來掛帥，多以政治口號來贏
取議席，名單成員順利當選
並主導或挾持註冊局決策
權，欠缺多元聲音。參考香
港醫務委員會為例，醫務委
員會由24名醫生和8名業外
委員組成，而全體註冊醫生
選出通常居於香港的 7 名註
冊醫生代表，直選比例約三
分之一；而政府現在提出社
工註冊局的方案改組後的社
工註冊局委員數目，將會由
目前 15 人，增至 27 人，保
持 8 名社工由選舉產生，另
外 2 名委員分別會是社會福
利署的公職人員，且社工比
例會較多。單從兩個註冊機
構來比較，醫委會和社工註
冊局的委員人數和業界選出
的人數比例相若，客觀來
說，政府提出的方案，能維

護社工專業性，也能保障服務使用者及公眾
的利益。

讓市民對接受服務更安心
根據社會工作註冊局最新的統計，註冊社

工逾2.7萬人。筆者估計，約有1.6萬註冊社
工任職香港不同福利機構，以社會福利署或
社會福利署資助下的非政府機構為主，是香
港社會福利服務重要提供者。作為社會工作
註冊局，維護社工專業與公信力，應當條例規
範之一。然而，註冊局最近執法之鬆，竟然為
虎作倀，對於被控或被裁定犯罪之社工，沒訂

立規定懲治無視法規的不呈報者，例如發出警
告信或召開紀律聆訊，難免會出現遲報、漏報
的情況。對於申請社工註冊人士是否有國家安
全罪行相關的定罪紀錄，以及界定不同罪行是
否屬於危害國安，註冊局至今並無機制辨識，
不管是社工或社會人士，也希望有清晰指引，
讓服務使用者，對社工的專業更認同，對接
受服務更安心和放心。

總括而言，政府盡快為註冊局正本清源，
重組架構，完成相關修例工作，撥亂反正，
更能維護社工專業性，保障服務使用者及公
眾的利益。

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A2 香江評論 責編 周武輝 美編 曹俊蘋 2024年5月16日 星期四

中美關係惡化勢頭增長

中美兩國元首2023年11月
15 日舊金山會晤，令世界對
兩大國關係止跌回穩產生憧
憬。但 17 天後，美國商務部
長雷蒙多再次公開稱中國是
美國有史以來最大對手，北
京不是美國的朋友。

自那以來，華盛頓加緊加
快打壓圍堵遏制中國。2024
年4月，美國財政部長耶倫和
國 務 卿 布 林 肯 先 後 再 次 訪

華，都企圖逼中國在特定議題上退讓。為給布林肯訪

華造勢，4月24日，布林肯抵上
海，拜登在華盛頓簽署美國
《2024 年國家安全緊急補充
撥款法案》。該法案包括兩方
面涉華內容，其一，給台灣地
區以數億美元新軍援（包含在
美國向印太區國家和地區提供
合計 39 億美元軍援內）；其

二，規定 「字節跳動」在限期內剝離其旗下TikTok的
美國業務，否則，TikTok在美國的業務將被禁止。

美圍堵遏制中國變本加厲
美方這一套，中國不吃。耶倫、布林肯相繼敗興而

歸。4月29日，布林肯再次攻擊中國援助俄羅斯，繼
續渲染中國在電動汽車、太陽能電池和鋰電池等產業
「產能過剩」。同一天，在華盛頓，美國國務院主管

中國和中國台灣地區事務的副助理國務卿藍墨客，大
放厥詞稱──聯大第 2578 號決議 「未認可、不等
於、也不反映對中國一中原則的共識」。

進入 5 月，美方打壓圍堵遏制中國的舉措變本加

厲。針對美國在半導體和人工智能領域稍領先中國，
拜登政府全面禁止向中國出口相關先進技術和先進產
品。5月7日，美國商務部撤銷美國芯片企業高通和
英特爾公司向華為出售半導體的許可證。

5月9日，美國商務部發布消息稱，將37家中國實
體加入到所謂實體清單中，包括中國電子科技集團旗
下多個研究所，以及多家量子技術研究機構和實體，
此外還有多家衛星導航、無人機技術企業。

中國不會任美方肆意妄為
針對中國在綠色經濟領域明顯領先美國，拜登政府企

圖逼中國自動減少出口；不果，則大幅提高關稅以及採
取其他行政措施來封鎖。5 月 9 日，美國公共媒體
（APM）經濟電台節目 「Marketplace」更新其與美國
財政部長耶倫對話的節目內容。在談及耶倫4月初訪華
以來頻頻炒作中國電動汽車、太陽能等領域存在所謂
「產能過剩」問題時，主持人凱．雷斯達爾問： 「有沒

有可能我們只是在這些領域被中國打敗了？」耶倫終於
說了一句實話──對清潔能源、電動汽車、電池、可再
生能源等重要戰略領域， 「美國會非常明確地針對這些

領域進行投資補貼，但我們不希望看到中國向這些企業
提供大量補貼，這會讓我們的企業破產」。

中國當然不會任美方肆意妄為。中國外交部發言人
第一時間對美國的《2024年國家安全緊急補充撥款法
案》和藍墨客的謬論作出嚴正回應。2024 年 5 月 10
日，全國人大外事委員會發言人和商務部發言人分別
再批駁美國《2024年國家安全緊急補充撥款法案》；
外交部北美大洋洲司司長楊濤則舉行吹風會，就聯合
國大會第2758號決議全面系統深入闡明中方立場。

這是中方向美方發起新一波反擊。
中國政府和人民希望也爭取與美國建立相互尊重、

和平共處、合作共贏的新型大國關係。習主席一再表
示，地球夠大，容得下中美兩國各自發展。

但是，美方堅持視中國為其最大對手，必與中國展
開零和博弈。2024年5月14日拜登政府宣布，未來3
年分階段對約180億美元的中國綠色經濟進口商品徵
收新關稅。因此，中國不僅在外交上與美方展開針鋒
相對較量，而且加強加快自主科技創新。中央部署58
家中央企業承建97個原創技術策源地，實施 「加強應
用基礎研究」等11個行動計劃，力爭早出成果。

周八駿

鑪峰遠眺

周八駿

商報圖說商報圖說

旅發局每年都會發布與入境旅遊相關的消費統

計。2023年內地來港過夜客的人均消費金額為

6495元，較疫前即2019年的5990元明顯上升，但

就低於此前兩年的逾7000元。2019年香港社會陷

入動亂，無疑影響到內地客來港模式。事實上，去

年初剛恢復全面通關，亦對數據帶來干擾，當中長

途和短途過夜客同期的人均消費便分別達8435元

和7941元，不尋常地遠遠高於疫前；查兩者疫前

分別所涉約6000元和5000元，則是低於內地客的

逾7000元。

進一步比較不過夜客，疫前疫後數據亦很不一

樣，不論內地客抑或海外客。內地不過夜客去年在

港人均消費1383元，較疫前的逾2000元明顯減

少；然而，即使長途客期內涉額不尋常地翻倍至近

1000元，內地客在港花費還是相對地高，並高於

維持在1000元左右的短途客。

無論如何，內地客去年來港消費即使減少，但

一來其人均消費絕對不低，二來其總涉人次遠遠高

於其他地方，故依舊對本地旅遊消費貢獻龐大──

去年長途客在港消費貢獻約128億元，短途客約

280億元，內地客則逾1000億元。

疫情之後，旅客訪港模式有變，其中內地客不

再來港買買買，在港消費有所減少，乃是不爭事

實。然而，這是否代表訪港內地客皆為「窮遊」？

訪港內地客 仍為消費生力軍
訪港過夜客人均消費(元)
長途 短途 中國內地

訪港不過夜客人均消費(元)
長途 短途 中國內地

0

500

1000

1500

2000

2500

2017 2018 2019 2023

總消費額(億元)
長途 短途 中國內地

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2017 2018 2019 2023
0

500

1000

1500

2000

2500

2017 2018 2019 2023

註：長途地區指來自美洲、歐洲、非洲及中東、澳洲、新西蘭及南太平洋
　　短途地區指來自北亞、南亞及東南亞、中國台灣、中國澳門

商報圖說商報圖說 內地客訪港 都是窮遊？
訪港過夜客人均消費(元)
長途 短途 中國內地

訪港不過夜客人均消費(元)
長途 短途 中國內地

0

500

1000

1500

2000

2500

2017 2018 2019 2023

總消費額(億元)
長途 短途 中國內地

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2017 2018 2019 2023
0

500

1000

1500

2000

2500

2017 2018 2019 2023

註：長途地區指來自美洲、歐洲、非洲及中東、澳洲、新西蘭及南太平洋
　　短途地區指來自北亞、南亞及東南亞、中國台灣、中國澳門

評

愛
國
守
法
是
社
工
註
冊
之
本

香港商報評論員 林松年

香港社工註冊局被指罔顧社會整
體利益，例如曾向觸犯嚴重罪行的
人士發牌，種種錯誤行為早已引發
市民不滿和非議。近日，行政長官

會同行政會議通過《社會工作者註冊條
例》修訂方案，提出多項改革措施，包括註

冊局成員將由15人大幅增至27人，其中8人由選舉
產生，17人由政府委任，另外2人分別是社署署長和
在社署工作的社工，更好體現多元、均衡參與的原
則；同時規定成員必須宣誓，確保國家安全得以維
護。

這些旨在糾正註冊局積弊的舉措完全有必要，否則
根本難以切實提升社工的專業性和公信力，遑論更好
服務市民大眾，特別是弱勢社群。

社工註冊局在1998年成立，是根據《社會工作者
註冊條例》而設的法定機構。其職能包括：審查和核
實申請註冊為註冊社工的人的資格、處理相關違紀行
為等等。顯然，對於哪些人可以成為社工，註冊局負
有把關、監督的責任。鑑於社工對服務對象具不容忽
視的影響力，假如註冊局批准本身有操守問題，或者
不合資格之徒為社工，試問弱勢群體乃至社會整體利
益又如何獲得切實維護呢？

上述質疑絕非無的放矢，而是有大量實證支持的。
過去兩年，註冊局容許十多名曾經干犯藏毒、販毒、
盜竊、藐視法庭等嚴重罪行的人士進行註冊或續牌，
過程中即使有委任委員反對，局方卻濫用選任委員過
半數的優勢，強行 「闖關」。

更為 「離譜」的是，註冊局曾以多數票，委任一名
正由法院處理其暴動控罪的社工，加入註冊局的紀律
委員會備選委員小組，完全漠視維護國家安全的迫切
需要。對此，政府和廣大市民均深感不滿，改革已是
刻不容緩！

輿論場上有人質疑，政府出手修例，勢必妨礙社會
工作這一專業。這完全是謬論！一個基本事實是：因
為之前沒有啟動改革，社工註冊局才會如此偏頗，業
界才會亂象叢生；現在政府果斷改革，不單不會妨礙
社工專業，反而維護和發展了社工專業。事實上，如
果我們細心審視修訂方案，政府對社工是充分尊重
的，因為方案規定註冊局27名成員中，最少14名是
社工，保證社工在註冊局佔多數。

新安排下，註冊局成員組成更為理想——既有選舉
產生的成員，也有委任成員；既有專業社工，也有知
名教授、社福機構領袖等具名望的人士。這種組成方
式確保註冊局不會被少數人 「騎劫」，扭轉先前註冊
局立場偏頗之弊，更能有效反映社會不同意見，也能
保障服務使用者及公眾的利益。

香港現時有2.7萬社工，他們的工作並不只是 「一
份工」那麼簡單，還肩負支援弱勢群體、惠民生、
暖民心的神聖使命。社工註冊局作為審查、核實社工
資格的法定機構，更是責無旁貸，必須確保所有社工
都是人品端正，這樣才算是忠實地向市民負責，才算
是事事以社會整體利益為依歸。今次政府及時出手完
善註冊局的管治架構，挽回了註冊局的公信力，這對
於建立一個更穩妥、更可靠的社工專業體系，促進社
工專業長遠可持續發展，有積極意義。

S6 2024年5月17日 星期五